
quinta-feira, 10 de janeiro de 2008 1�
Diário Oficial Executivo  2
IMPLANTAÇÃO DO ENSINO MÉDIO - EJA - EEEFM JARBAS 

PASSARINHO
PORTARIA DE N° 0003/2008 – DAM / SALE

O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso de suas 
atribuições legais e;
CONSIDERANDO o que preconiza a Lei nº. 394 de 20 de 
dezembro de 1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da 
Educação Nacional.
CONSIDERANDO a política da expansão de Ensino no Município 
de Belém, que apresenta demanda apta para ingressar 
na Educação Básica, conforme conclusão do processo 
nº393436/2007.
 RESOLVE:
Artigo 1º - Autorizar a IMPLANTAÇÃO DO ENSINO MÉDIO  
EJA, a partir do ano letivo de 2008, nas instalações da EEEFM 
JARBAS PASSARINHO, para atender alunos do Município de 
Belém.
Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE LOGÍSTICA ESCOLAR.

Belém, 07 de janeiro de 2008.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE LOGÍSTICA ESCOLAR.

Roberto Ferraz Barreto.
IMPLANTAÇÃO DO ENSINO MÉDIO - EJA - EEEF RUY 

PARANATINGA BARATA
PORTARIA DE N° 0004/2008 – DAM / SALE

O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso de suas 
atribuições legais e;
CONSIDERANDO o que preconiza a Lei nº. 394 de 20 de 
dezembro de 1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da 
Educação Nacional.
CONSIDERANDO a política da expansão de Ensino no Município 
de Belém, que apresenta demanda apta para ingressar 
na Educação Básica, conforme conclusão do processo 
nº453045/2007.
 RESOLVE:
Artigo 1º - Autorizar a IMPLANTAÇÃO DO ENSINO MÉDIO EJA, 
a partir do ano letivo de 2008, nas instalações da EEEF RUY 
PARANATINGA BARATA, para atender alunos do Município de 
Belém.
Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE LOGÍSTICA ESCOLAR.

Belém, 07 de janeiro de 2008.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE LOGÍSTICA ESCOLAR.

Roberto Ferraz Barreto.

ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº do Contrato:  004/2002
Nº do Termo Aditivo: 8º
Partes: Seduc/Firma Jaci N.Melo
Onde se Lê: Ordenador Responsável: Otávio de Souza Pinheiro 
Neto
Onde Leia-se: Ordenador Responsável: Mário Andrade Cardoso
Ordenador Responsável: Mário Andrade Cardoso

ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: 022/2005
Nº do Termo Aditivo: 7º
Partes: Seduc/Empresa TC Engenharia Ltda
Onde se Lê: Ordendor Responsável: Otávio de Souza Pinheiro 
Neto
Onde Leia-se: Ordendor Responsável: Mário Andrade Cardoso
Ordenador Responsável: Mário Andrade Cardoso

TORNAR SEM EFEITO
Extrato do Contrato nº 245/2007
Partes: Seduc/Empresa Escorpion Com. e Serviços Ltda-EPP
Ordenador responsável: Mário Andrade Cardoso.
Publicado no Diário Oficial nº 31.068 do dia 14/12/2007.

ERRATA DE CONTRATO
Nº do Contrato: 230/2007
Partes: Seduc/Empresa Construtora Canaã Ltda
Onde lê-se: Nº do Contrato: 218/2007
Leia-se: Nº do Contrato: 230/2007
Ordenador responsável: Mário Andrade Cardoso

PORTARIA DE DIÁRIA - DAFI
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 300.0037/2008 – DAFI
Nome: AILSON DE NAZARÉ PIRES DE LIMA  Mat: 5108993-3
Cargo / Função: Técnico do Núcleo de Projetos Especiais / 
Destino: Santarém/Pa
Período: 09 a 19/01/2008 / Objetivo: Coordenar (mobilização, 
logística e participação), do evento de Qualificação em como 
elaborar o Plano de Desenvolvimento da Escola/PDE – ESCOLA.
PORTARIAS DE DIÁRIAS - DAFI
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 300.0060/2008 – DAFI
Nome: JOÃO HERALDO DOS SANTOS SILVA  Mat: 57176451/1
Cargo / Função: Assessor do interior / Destino: Cachoeira do 
Arari/Pa
Período: 05 e 06/01/2008 / Objetivo: Representar a Secretaria 
de Estado de Educação na inauguração da E.E. Caracará.
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 300.0061/2008 – DAFI
Nome: LEONTINA BARBOSA SIDÔNIO Mat: 217360/2
Cargo / Função: Assessora / Destino: Cachoeira do Arari/Pa
Período: 05 e 06/01/2008 / Objetivo: Representar a Secretaria 
de Estado de Educação na inauguração da E.E. Caracará.
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 300.0062/2008 – DAFI
Nome: JOSÉ DAS GRAÇAS FEIO  Mat: 5558924/2
Cargo / Função: Técnico em Gestão de Infraestrutura / Destino: 
Cachoeira do Arari/Pa
Período: 05 e 06/01/2008 / Objetivo: Representar a Secretaria 
de Estado de Educação na inauguração da E.E. Caracará.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO Nº 1

CONTRATO Nº 001/07- UEPA
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de pessoa jurídica para 
fornecimento de água mineral para órgãos da administração 
direta e indireta do poder Público do Pará na região 
metropolitana de Belém.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: De acordo com a ata de 
Registro de Preços nº 2006/04
MODALIDADE DA LICITAÇÃO: Registro de Preços nº 2006/04
PARTES: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ/M.P. 
MACAMBIRA LTDA.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação 
de vigência
 VALOR: XXXXXXXXX.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 01.01.08 a 31.12.08
DATA DE ASSINATURA: 31.12.07
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 74201.12.122.0125.4534.33
9030.07
FONTE: 001.
FORO: Belém-Pará
ORDENADOR RESPONSÁVEL: FERNANDO ANTÔNIO COLARES 
PALÁCIOS
ENDEREÇO DA CONTRATADA: Trav. Campos Sales, 587, CEP: 
66.000-000
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 068/07- UEPA
MODALIDADE DA LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 017/07-
UEPA
PARTES: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ/EMPRESA 
TELEMAR NORTE LESTE.
OBJETO DO CONTRATO: Fornecimento de circuitos de dados 
dedicados e circuito de dados para acesso a internet da UEPA.
VIGÊNCIA: 01.01.08 a 31.12.08
VALOR DO CONTRATO: R$ 367.950,00 (trezentos e sessenta e 
sete mil, novecentos e cinqüenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 74201.12.364.1098.4386 e 74201.
12.364.1098.2397.339039.
FONTE: 001.
FORO: Belém-Pará
DATA DE ASSINATURA: 31.12.07
ORDENADOR RESPONSÁVEL: FERNANDO ANTÔNIO COLARES 
PALÁCIOS
ENDEREÇO DA CONTRATADA: Rua General Polidoro nº 99, 
Botafogo, Rio de Janeiro, CEP: 22.280-001.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO Nº 7
CONTRATO Nº 082/06- UEPA
OBJETO DO CONTRATO: Locação de imóvel para funcionamento 
do Núcleo no Município de Tucuruí.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 4.000,00 (quatro mil 

reais)/mês.
MODALIDADE DA LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação
PARTES: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ/
WANDERLEI FERREIRA ARRAES.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação 
de vigência e Equilíbrio Econômico
 VALOR: R$ 4.964,84 (quatro mil, novecentos e sessenta 
e quatro reais e oitenta e quatro centavos)/mês.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 01.01.08 a 31.12.08
DATA DE ASSINATURA: 02.01.08
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 74201.12.364.1098.2397.33
9036
FONTE: 001.
FORO: Belém-Pará
ADITIVOS ANTERIORES: 1º  TA-27.08.04, 2º TA- 25.10.04 (R$ 
4.000,00), 3º TA- 11.01.05, 4º TA – 06.07.05, 5º TA-30.01.06 
(R$ 4.552,11), 6º TA – 29.01.07 (R$ 4.689,52).
ORDENADOR RESPONSÁVEL: FERNANDO ANTÔNIO COLARES 
PALÁCIOS
ENDEREÇO DA CONTRATADA: Av. José Marcos Vibertino, nº 
475, Jardim Independência I Altamira-PA.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO Nº 2
CONTRATO Nº 001/06- UEPA
OBJETO DO CONTRATO: Manutenção preventiva e corretiva de 
equipamentos de informática e software no Núcleo de Tucuruí/
UEPA.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 420,00 (quatrocentos e 
vinte reais)/mês.
MODALIDADE DA LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação
PARTES: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ/J.R.H. E 
SOUZA.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação 
de vigência e Equilíbrio Econômico
 VALOR: R$ 459,53 (quatrocentos e cinqüenta e nove 
reais e cinqüenta e três centavos)/mês.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 01.01.08 a 31.12.08
DATA DE ASSINATURA: 02.01.08
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 74201.12.364.1098.4386.33
9039
FONTE: 001.
FORO: Belém-Pará
ADITIVOS ANTERIORES: 1º TA - 04.01.07(R$ 434,73)
ORDENADOR RESPONSÁVEL: FERNANDO ANTÔNIO COLARES 
PALÁCIOS
ENDEREÇO DA CONTRATADA: Av. 31 de março, 342 Bairro de 
Santa Izabel-Tucurui-PA, CEP 68.456-110.
RESCISÃO CONTRATUAL
PORTARIA N° 020/08 DE 07 DE JANEIRO DE 2008
NOME DO SERVIDOR: ALLYSON CARVALHO DE ARAÚJO
MATRICULA:  55589928-1
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
RESCINDIR a contar de 01.11.2007, o contrato administrativo 
entre a Universidade do Estado do Pará e o servidor.
FERNANDO ANTONIO COLARES PALACIOS
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA N° 001/08 DE 02 DE JANEIRO DE 2008
NOME DO SERVIDOR: LIDIANE MACIEL ARAÚJO
MATRICULA:  55587181-1
CARGO: TÉCNICO A
CONCEDER Licença maternidade no período de 02 a 31.01.2008 
(30dias)
FERNANDO ANTONIO COLARES PALACIOS
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
DETERMINAR LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N° 007/08 DE 04 DE JANEIRO DE 2008
NOME DO SERVIDOR: EDSON DO SOCORRO CARVALHO DOS 
REIS
MATRICULA:  6400345-2
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS A
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS III
PERÍODO: 01.02.2008 a 01.03.2008 (30 dias)
TRIÊNIO: 01.11.2003 a 01.11.2006
FERNANDO ANTÔNIO COLARES PALACIOS
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA N° 009/08 DE 04 DE JANEIRO DE 2008
NOME DO SERVIDOR: ELPIDIO BEZERRA MARTINS
MATRICULA:  3185567-1
CARGO: TÉCNICO DE LABORATORIO A
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II
PERÍODO: 02 a 31.01.2008 (30 dias)
TRIÊNIO: 01.09.1988 a 01.09.1991
FERNANDO ANTONIO COLARES PALACIOS
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA N° 006/08 DE 04 DE JANEIRO DE 2008
NOME DO SERVIDOR: SANDRA COELHO BARGACHI
MATRICULA:  3153770-1
CARGO: AUXILIAR TÉCNICO C
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS III
PERÍODO: 01.02.2008 a 01.03.2008 (30 dias)
TRIÊNIO: 30.01.1997 a 30.01.2000
FERNANDO ANTONIO COLARES PALACIOS


